
  

【資料提供】 

月日（曜日） 担当課（室） 電話 担当者 

11 月 19 日（水） 
    

徳島県立近代美術館 088-668-1088 
 

館長 東條揚子 
上席学芸員(学芸交流担当) 竹内利夫 

 

近代美術館 贋作事案における購入先との合意について 
 

徳島県立近代美術館が贋作であると公表した所蔵作品「自転車乗り」については、
購入先との間において次のとおり合意し、この合意に基づき、返金及び絵画の返還が
履行されました。 

購入先におかれては、この事案の早期解決に向けて御協力をいただきました。なお、
平穏裡に解決することを強く希望されていることから、購入先に対する取材について
は、お控えくださいますよう御配慮ください。 
 
 
1 合意の概要 
(1) 内容 

徳島県と株式会社桂フランスは、平成 11 年 1 月 11 日付け購入契約を解除する 
ことで合意した。 

  県に 6,720 万円を支払う。 
  県は絵画を返還する。 
(2) 履行 
  令和７年 10 月 20 日 合意書の締結 

令和７年 10 月 22 日 県への返金確認 
令和７年 11 月 18 日 絵画の返還 

 
 

2 館長コメント 
このたび、徳島県と購入先との間で、平成 10 年度に契約した絵画購入契約の解

除に合意がなされました。 
購入先におかれては、その名誉を守るという御意向から、事案の判明から一貫し

て誠意を持った対応で、今回の友好的かつ早期の解決に向けて御協力をいただきま
した。関係者の皆さまに感謝申し上げます。 

徳島県立近代美術館は、今後より一層、美術館活動に精励し、魅力ある美術館と
して文化の振興に資するよう努めてまいりますので、皆さまの御支援と御協力をよ
ろしくお願いいたします。 


